
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 87 (1099)
5 сентября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59048. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 05.09.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2025 № 153

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид 
и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н о г о 
участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:8311

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слуша-
ний от 15.07.2025 № 722, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 18.07.2025, рекомендации о предоставле-
нии разрешения от 18.07.2025, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0000000:8311 площадью 2587 кв. м с видом разрешен-
ного использования «под автостояночным комплексом (сооружение дорожного транспорта)» 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, на пересечении 
улиц Попова и 25 Сентября в территориальной зоне П5 (зона размещения производственных 
объектов V класса санитарной классификации) – «объекты дорожного сервиса».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2025 № 1342-адм

О внесении изменений в приложения № 3, 4, 
утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм 
«Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске в границах 
проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до 
пересечения с улицей Марии Октябрьской – 
вдоль реки Ясенной»

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Пра-
вилами подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осущест-
вляется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного само-
управления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, 
внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдель-
ных частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими примене-
нию, а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении тер-
ритории исторических поселений федерального и регионального значения, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112, распоряже-
нием Администрации города Смоленска от 18.07.2025 № 1334-р/адм «О принятии решения 
о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киев-
ская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 3, 4, утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смоленске 
в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я Киевская – до пересечения с улицей Марии 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Октябрьской  – вдоль реки Ясенной» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 24.02.2021 № 380-адм, от 07.04.2021 № 753-адм, от 12.07.2021 № 1766-адм, 
от 23.11.2021 № 2902-адм, от 25.02.2022 № 432-адм, от 25.03.2022 № 731-адм, от 10.03.2023  
№ 522-адм, от 07.11.2023 № 3165-адм, от 21.12.2023 № 3672-адм, от 27.04.2024 № 1060-адм, 
от 24.09.2024 № 2454-адм), изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2025 № 1344-адм

О внесении изменений в приложение № 2, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм 
«О Градостроительном совете Администрации 
города Смоленска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 17.11.95 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Феде-
рации», на основании обращений Смоленского регионального отделения Общероссийской 
творческой профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России» 
от 09.12.2024 № 47/24, филиала ПАО «Россети Центр» - «Смоленскэнерго» от 29.11.2024  
№ МР-1/24-1/5407, выписки из протокола внеочередной конференции Смоленской областной 
общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» от 16.05.2024, в целях реализации единой градостроительной поли-
тики и повышения эффективности принятия решений в области градостроительной деятель-
ности, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 2, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм «О Градостроительном совете Администрации города 
Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 25.10.2023  
№ 3011-адм, от 05.07.2024 № 1880-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава Градостроительного совета Антоненкова С.П., Багрову А.М., 
Бобовникова П.А., Борунова Н.Н., Бронникову К.С., Великанова Д.В., Выдрина А.Н., Газет-
никову Е.А., Жукова Ю.Н., Криволапова С.Н., Найданову-Каховскую Е.А., Ткаченко В.В.

1.2. Включить в состав Градостроительного совета:
- Аблецова Александра Александровича, начальника Управления Администрации города 

Смоленска по Промышленному району, членом Градостроительного совета;
- Аванесова Михаила Игоревича, директора муниципального бюджетного учреждения 

«Строитель», членом Градостроительного совета;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

- Бознякова Алексея Геннадьевича, председателя Смоленской областной общественной 
организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инва-
лидов», членом Градостроительного совета (по согласованию);

- Марченкова Александра Викторовича, начальника Управления жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Администрации города Смоленска, членом Градостроительного совета;

- Талкину Елену Петровну, заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере, 
членом Градостроительного совета;

- Филимонову Ольгу Сергеевну, начальника Управления культуры Администрации 
города Смоленска, членом Градостроительного совета;

- Широкова Олега Анатольевича, заместителя директора по инвестиционной деятель-
ности филиала Публичного акционерного общества «Россети Центр» - «Смоленскэнерго», 
членом Градостроительного совета (по согласованию);

- Шляхтина Олега Валерьевича, начальника Управления Администрации города Смолен-
ска по Ленинскому району, членом Градостроительного совета.

1.3. Позицию

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

«Скачков
Евгений Владимирович

-  заместитель министра архитектуры 
и строительства Смоленской области – 
главный архитектор Смоленской области (по 
согласованию)»

заменить позицией следующего содержания:

«Скачков
Евгений Владимирович

-  заместитель Главы города Смоленска по 
строительству и архитектуре, заместитель 
председателя Градостроительного совета».

1.4. Позицию

«Алтухова
Нина Андреевна 

-  и.о. начальника Управления имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска»

заменить позицией следующего содержания:

«Алтухова 
Нина Андреевна

- начальник Управления имущественных, земель-
ных и жилищных отношений Администрации го-
рода Смоленска».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.09.2025 № 1347-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожно-транспортного 
комплекса города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 65-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 29.08.2025 № 1019 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 22.08.2024 № 2191-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 20.01.2025 № 13-адм, от 22.01.2025 № 31-адм, от 07.03.2025 № 293-адм, от 15.05.2025  
№ 634-адм, от 16.05.2025 № 641-адм, от 04.07.2025 № 1000-адм, от 07.08.2025 № 1183-адм), 
следующие изменения:

1.1.  В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Объем финансового обе-
спечения за весь период реа-
лизации (по годам реализа-
ции и в разрезе источников 
финансирования на очередной 
финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2 639 306,619 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 
2025 год - 907 075,269 тыс. руб.;
2026 год - 928 329,335 тыс. руб.;
2027 год - 803 902,015 тыс. руб.;
за счет областного бюджета: 
2025 год - 244 570,100 тыс. руб.;
2026 год - 250 487,300 тыс. руб.;
2027 год - 126 059,980 тыс. руб.;
за счет бюджета города Смоленска:
2025 год - 662 505,169 тыс. руб.;
2026 год - 677 842,035 тыс. руб.;
2027 год - 677 842,035 тыс. руб. 

 ».
1.1.2.  Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
Наименование 

муниципальной 
программы/ источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная 
программа «Развитие 
дорожно-транспортного 
комплекса города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

2 639 306,619 907 075,269 928 329,335 803 902,015

областной бюджет 621 117,380 244 570,100 250 487,300 126 059,980

бюджет города Смоленска 2 018 189,239 662 505,169 677 842,035 677 842,035
 ».

1.2. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функци-
онирования системы муниципального городского транспорта, отвечающего потребностям 
населения города Смоленска» раздела 4 изложить в следующей редакции:

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя реализа-
ции, единица измерения

Базовое зна-
чение показа-
теля реализа-

ции

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансо-

вый год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Доля пассажиров, перевезенных го-
родским автомобильным транспор-
том, в общем объеме пассажиров, пе-
ревезенных городским общественным 
транспортом, %

11,3 11,3 11,3 18,4

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Доля пассажиров, перевезенных го-
родским наземным электрическим 
транспортом, в общем объеме пасса-
жиров, перевезенных городским об-
щественным транспортом, %

39,8 39,8 39,8 43,1

Модернизация подвижного состава 
трамвайного парка (ед.)

0  4 4  0

Приобретение электрического назем-
ного транспорта (ед.)

 0  0 5 5

 ».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Здание склада по Краснинскому шоссе, участок 33а  
в городе Смоленске».

Ни один из участников не принял участие в публичных слушаниях. 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 2 сентября 

2025 г. № 731.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-

доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада по Краснин-
скому шоссе, участок 33а в городе Смоленске» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
склада по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-
адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы 
Марины Расковой – улицы Смены; в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Боль-
шая Советская; в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 6 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 4 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 
2025 г. № 730.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками публич-
ных слушаний, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводи-
лись публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания

Площади и конфигурации земельных участ-
ков № 1, 2, 3 (по экспликации земельных 
участков) под многоквартирными домами не 
соответствуют фактическому землепользова-
нию

Не принято. Границы земельных участков 
установлены с учетом сведений, содержа-
щихся в Едином государственном реестре 
недвижимости, а также с учетом фактиче-
ского землепользования в районе указанных 
земельных участков. Свободная территория, 
расположенная внутри квартала, отведена 
под благоустройство

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Актуализировать сведения, касающиеся земельного участка № 38 (по экспликации 

земельных участков).
2. Откорректировать границы земельного участка № 39 (по экспликации земельных 

участков) с учетом существующего внутриквартального проезда.
3. Перепроверить (уточнить) способы образования земельных участков, расположенных 

в границах проектирования (в части внесенных изменений).

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – 
улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли рекомендовано одобрить 
указанный проект с учетом предложений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы 
Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

 Е.В. Скачков

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – 
улицы Андрусовской – улицы Пограничников, утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 23.11.2021 № 2893-адм «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энту-
зиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 3 человека.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 

2025 г. № 729.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Перепроверить (уточнить) способы образования земельных участков, расположенных 

в границах проектирования (в части внесенных изменений).
2. Устранить технические ошибки, допущенные при подготовке проекта внесения 

изменений.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект межевания терри-
тории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусов-
ской – улицы Пограничников рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предло-
жений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение о внесении изменений в проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы 
Пограничников.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории 
кадастрового квартала (территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Смоленская область ,
муниципальное образование город Смоленск ,
населенный пункт город Смоленск ,

67:27:0013707, 67:27:0020637, 67:27:0030836, 67:27:0013328; 67:27:0013342; 67:27:0013412; 67:27:0013416; 
67:27:0010313; 67:27:0010418; 67:27:0011028; 67:27:0012410; 67:27:0012620; 67:27:0012715; 67:27:0013024; 
67:27:0013102; 67:27:0013301; 67:27:0013306; 67:27:0013329; 67:27:0013414; 67:27:0013415; 67:27:0013418; 
67:27:0013419; 67:27:0013423;  67:27:0013425; 67:27:0013456; 67:27:0013532; 67:27:0013535; 67:27:0013612; 
67:27:0013703;  67:27:0013877; 67:27:0013886; 67:27:0013892; 67:27:0013898; 67:27:0020214; 67:27:0020216; 
67:27:0020227; 67:27:0020233; 67:27:0030109; 67:27:0030317; 67:27:0030402; 67:27:0030523; 67:27:0013531; 
67:27:0020455; 67:27:0020487; 67:27:0030836

в соответствии с соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам 
от « 30 » 01 2025 г. № 321-20-2025-002 выполняются комплексные
кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проектов карты-
плана территории, с которыми можно ознакомиться по адресу работы согласительной 
комиссии:
г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 2

(Адрес работы согласительной комиссии)
или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
Администрация муниципального образования город 

Смоленск https://www.smoladmin.ru/ ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущественных и земельных 
отношений Смоленской области http://depim.admin-smolensk.ru/ ;

(Наименование исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого проводятся комплексные кадастровые работы)

(Адрес сайта)

Управление Росреестра по Смоленской области

https://rosreestr.gov.ru/about/struct/ter
ritorialnye-organy/upravlenie-

rosreestra-po-smolenskoy-oblasti/ .
(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на 
территории кадастровых кварталов: в отношении кадастровых кварталов

67:27:0013707, 67:27:0020637, 67:27:0030836, 67:27:0013328; 67:27:0013342; 67:27:0013412; 67:27:0013416; 
67:27:0010313; 67:27:0010418; 67:27:0011028; 67:27:0012410; 67:27:0012620; 67:27:0012715; 67:27:0013024; 
67:27:0013102; 67:27:0013301; 67:27:0013306; 67:27:0013329; 67:27:0013414; 67:27:0013415; 67:27:0013418; 
67:27:0013419; 67:27:0013423;  67:27:0013425; 67:27:0013456; 67:27:0013532; 67:27:0013535; 67:27:0013612; 
67:27:0013703;  67:27:0013877; 67:27:0013886; 67:27:0013892; 67:27:0013898; 67:27:0020214; 67:27:0020216; 
67:27:0020227; 67:27:0020233; 67:27:0030109; 67:27:0030317; 67:27:0030402; 67:27:0030523; 67:27:0013531; 
67:27:0020455; 67:27:0020487; 67:27:0030836
состоится по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 9
« 30 » сентября 2025 г. в 14 часов 00 минут.

Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, 
содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную 
комиссию в письменной форме в период
с « 09 » сентября 2025 г. по « 30 » сентября 2025 г.

30 сентября 2025 по 07 ноября 2025 г.
Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя 
сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) 
отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с 
местоположением границы земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-
плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, 
подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, 
или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный 
участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при 
образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков 
считается согласованным.

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи:
https://telemost.yandex.ru/j/45030984505170

Первое заседание – 30.09.2025
Второе заседание – 07.11.2025

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи: https://telemost.
yandex.ru/j/45030984505170

Первое заседание – 30.09.2025
Второе заседание – 07.11.2025



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 05.09.2025 № 153 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:8311»................. 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 05.09.2025 № 1342-адм «О внесении изменений в приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.10.2020 № 2382-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы 2-я 
Киевская – до пересечения с улицей Марии Октябрьской – вдоль реки Ясенной»................. 3

от 05.09.2025 № 1344-адм «О внесении изменений в приложение № 2, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 11.12.2019 № 3461-адм «О 
Градостроительном совете Администрации города Смоленска»............................................... 5

от 05.09.2025 № 1347-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
дорожно-транспортного комплекса города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм»................................................ 7

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 10

Заключение о результатах публичных слушаний.........................................................................11

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 13

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии............................................... 14

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)
5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 87 (1099)

5 СЕНТЯБРЯ
2025 г.


